ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 августа  2024 г.                                                                                             №
 пгт.Долгое

Об утверждении положения о порядке зачисления и расходования
безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, в том числе
добровольных пожертвований, в бюджет  Должанского района Орловской
области.

 В соответствии со статьями 124, 582 Гражданского кодекса Российской

Федерации, пунктом 4 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьи 55 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", разделом 1
Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ "О благотворительной деятельности
и благотворительных организациях", Уставом  Должанского района Орловской
области, администрация  Должанского района Орловской области РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке зачисления и

расходования безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, в
том числе добровольных пожертвований, в бюджет  Должанского района
Орловской области.

 2. Разместить на официальном сайте  Должанского района  в
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава   Должанского  района                                                              Б. Н. Макашов

                                                                                            Приложение к
Постановлению администрации

 Должанского района Орловской области
          от                  2024г.  №

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАЧИСЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ

ПОСТУПЛЕНИЙ ОТ ЮРИДИЧЕСКИХ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ТОМ ЧИСЛЕ
ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ, В БЮДЖЕТ ДОЛЖАНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 41 и 47 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, ст. 582 Гражданского кодекса Российской
Федерации, ст. 55 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Уставом Должанского района Орловской области и устанавливает порядок
зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе
добровольных пожертвований от физических и юридических лиц (далее по тексту
- безвозмездные поступления), в бюджет  Должанского района Орловской
области.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок привлечения и расходования
средств добровольных пожертвований физических и юридических лиц
Должанскому району Орловской области.
1.2. Добровольным пожертвованием признается добровольная передача
(дарение) собственности граждан и юридических лиц, в том числе имущества,
денежных средств, ценных бумаг, а также имущественных прав  Должанскому
району Орловской области.
1.3. Добровольные пожертвования передаются на безвозмездной и безвозвратной
основе.
1.4. Не могут вносить добровольные пожертвования органы государственной
власти и органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и
предприятия.
 1.5. Привлечение добровольных пожертвований осуществляется исключительно
для решения вопросов местного значения.
 1.6. Добровольные пожертвования являются собственными доходами бюджета
Должанского  района Орловской области.
 1.7. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц (далее -
безвозмездные поступления), в том числе добровольные пожертвования,
зачисляются в бюджет  Должанского района Орловской области и учитываются по
кодам бюджетной классификации Бюджетного кодекса РФ в соответствии с
целями, прописанными в договоре.

1.8. Добровольные пожертвования в виде материальных ценностей передаются
по соответствующему договору и актам приема-передачи установленного
образца.
 1.9. Для оформления безвозмездных поступлений физические и юридические
лица обращаются к уполномоченному лицу в письменной или устной форме.

                       2.Цели расходования безвозмездных поступлений

2.1.Безвозмездные поступления, зачисленные в бюджет  района в
соответствующем финансовом году, направляются на финансирование
мероприятий по решению вопросов местного значения, определенных Уставом
Должанского района Орловской области, на цели, указанные в договоре, а также
на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.

                    3. Порядок расходования безвозмездных поступлений

3.1. Безвозмездные поступления расходуются в соответствии со сводной
бюджетной росписью  Должанского  района Орловской области на
соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в
бюджет  Должанского района Орловской области.
3.2. Расходование безвозмездных поступлений осуществляется в соответствии со
статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем подтверждения
денежных обязательств, принятых получателями средств бюджета  Должанского
района Орловской области и подлежащих исполнению за счет безвозмездных
поступлений.
3.3. Получатели безвозмездных поступлений обеспечивают обособленный учет
всех операций по использованию пожертвованных средств.
 3.4. Сведения о поступлении и расходовании безвозмездных поступлений и
пожертвований в виде денежных средств включаются в ежемесячные,
ежеквартальные и годовой отчеты об исполнении бюджета.
3.5. Остатки неиспользованных средств по состоянию 31 декабря могут быть
уточнены в бюджете следующего финансового года и направлены на те цели,
ради которых они были привлечены, либо возвращены юридическим и
физическим лицам.

              4. Учет и отчетность средств безвозмездных поступлений

 4.1. Учет операций по средствам безвозмездных поступлений от физических и
юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, осуществляется
администрацией  Должанского района Орловской области в порядке,
установленном для учета операций по исполнению расходов местного бюджета.
4.2. Отчет о расходовании средств безвозмездных поступлений от физических и
юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, включается в состав
отчета об исполнении бюджета  Должанского района Орловской области за
соответствующие периоды текущего финансового года согласно
соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.
 4.3. Получатель добровольных пожертвований обязан по требованию

жертвователя обеспечить доступность для ознакомления с информацией об их
использовании.

                  5. Контроль за расходованием безвозмездных поступлений

5.1. Контроль за целевым использованием безвозмездных поступлений
осуществляется главным распорядителем средств бюджета  Должанского района
Орловской области.
5.2. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений
несет получатель безвозмездных поступлений согласно законодательству
Российской Федерации, законодательству Орловской области и нормативным
правовым документам  Должанского района Орловской области.